
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 41Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36786 ELYAKIM FARIAS COSTA à 
disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36786 ELYAKIM FARIAS COSTA 
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.

 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 122567

PORTARIA Nº 2698/2016 - DP 2
 
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3202/2016 – DP2, de 03 de outubro de 2016: RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 18397 CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 18397 CARLOS JOSÉ 
FONSECA SOARES no BPGDA/CPE, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
 

  
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 122563

PORTARIA Nº 2699/2016 - DP 2
 
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3201/2016 – DP2, de 03 de outubro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º 
SGT PM RG 15669 ALMIR COELHO DA SILVA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 15669 ALMIR COELHO DA 
SILVA no BPGDA/CPE, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
 

 
 
 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
Protocolo: 122564

PORTARIA Nº 2700/2016 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 2024/2016 – P-1/10º BPM, de 21 de 
setembro de 2016; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a 3º SGT PM RG 19636 KEYLA BETANIA SILVA 
DIAS à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 19636 KEYLA BETANIA SILVA 
DIAS em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
  

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
Protocolo: 122565

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2016 – 
CPL/PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de Equipamentos 
de Proteção Individual (EPI) para a Companhia de Operações 
Especiais da Polícia Militar do Pará” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2016, o qual adjudicou a proposta de preço 
apresentada pela empresa: FT2R Brasil Importação LTDA - ME, 
de acordo com o valores constantes no referido processo; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenhos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Quartel em Belém – PA, 26 de outubro de 2016.
 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 122469

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7800-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 25 A 30/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM VICENTE DE PAULO
CALDAS NEVES CPF: 772.230.802-30;
SD PM RENATO MATIAS DE JESUS
CPF: 960.367.292-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 7801-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 16/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ CARLOS OLIVEIRA
DA SILVA CPF: 305.531.302-00;
CB PM MANOEL DE JESUS CALDAS MENEZES
CPF: 391.806.892-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 7802-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): BAIÃO - PA
PERÍODO: 22 A 23/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO EVANGELISTA
VIANA FARIAS CPF: 357.056.712-53;
SGT PM RAIMUNDO DO SOCORRO
FERREIRA DE BARROS CPF: 357.150.222-15;
SD PM RAIMUNDO FREDSON CORRÊA
OLIVEIRA CPF: 915.843.962-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 7803-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA

DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 28/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM SIDNEY JOSÉ GONÇALVES
NEGRÃO CPF: 863.315.312-20;
SD PM CRISTIANO DOS SANTOS RODRIGUES
CPF: 858.136.482-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 7804-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): JACAREACANGA- PA
PERÍODO: 05 A 09/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM FRANCISCO DO
NASCIMENTO SOUSA CPF: 741.314.512-04;
SD PM FRANCISCO CLEZIO ROCHA
DOS SANTOS CPF: 846.314.572-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 7805-DC-DF-16
OBJETIVO: TRANFERENCIA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANAJÁS - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 01 A 03/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM LUCIANO SOUZA
OLIVEIRA CPF: 372.529.412-72;
SGT PM REINALDO MARTINS
CPF: 426.031.022-49;
CB PM MÁRIO OLIVEIRA DE OEIRAS
CPF: 303.239.402-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 7806-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): ANAJÁS - PA
PERÍODO: 05 A 08/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO ROBERTO
DA SILVA QUARESMA CPF: 379.445.092-20;
SD PM MARCIO ROGERIO BARBOSA DO
NASCIMENTO CPF: 838.572.902-00;
SD PM ALAIR BRITO NASCIMENTO
CPF: 708.568.182-91;
SD PM LUCIANO MACHADO ALVES
CPF: 808.891.662-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 7807-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): GURUPÁ - PA
PERÍODO: 05 A 08/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM NELSON BARBOSA
MIRANDA CPF: 401.044.512-20;
SGT PM ANTONIO MENDES RODRIGUES
CPF: 303.774.982-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 7808-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 05 A 07/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM TED DANTAS
ARCHAR DA SILVA CPF: 399.658.562-49;
CB PM EVANDRO MARCIEL CORDOVIL
ALVES CPF: 573.938.342-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 7809-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA


